
Besluit van de Minister van Economische Zaken en Klimaat, van 3 april 2020, met 
betrekking tot de toekenning van broeikasgasemissierechten voor de periode 2021-2025 
(Nationaal toewijzingsbesluit broeikasgasemissierechten 2021 – 2025) 

 

De Minister van Economische Zaken en Klimaat, 

Gelet op de artikelen 16.24 en 16.30 van de Wet milieubeheer; 

 

Besluit:  

Enig artikel  

Aan de exploitant van een broeikasgasinstallatie, die is opgenomen in de bij dit besluit behorende 
bijlage I, wordt toegewezen voor het kalenderjaar 2021 en elk van de daarop volgende 
kalenderjaren binnen de periode 2021-2025, het in bijlage I voor de betrokken 
broeikasgasinstallatie vermelde aantal broeikasgasemissierechten, voor zover de toepassing van 
Uitvoeringsverordening (EU) 2019/1842 van de Commissie van 31 oktober 2019 tot vaststelling 
van bepalingen ter uitvoering van Richtlijn 2003/87/EG van het Europees Parlement en de Raad 
wat de verdere regelingen voor de aanpassingen van de kosteloze toewijzing van emissierechten 
als gevolg van veranderingen in het activiteitsniveau betreft (PbEU 2019, L 282) in elke van de 
daarop volgende kalenderjaren niet leidt tot een aanpassing van het vermelde aantal 
broeikasgasemissierechten. Indien het jaarlijkse aantal emissierechten in de kalenderjaren 2022-
2025 aangepast wordt, dan wordt de exploitant daarvan op de hoogte gesteld. 

Bijlagen I en II maken deel uit van dit besluit.  

Dit besluit wordt aangehaald als: Nationaal toewijzingsbesluit broeikasgasemissierechten 2021-
2025 

Ingevolge artikel 16.30, vierde lid, van de Wet milieubeheer wordt dit besluit bekendgemaakt door 
kennisgeving in de Staatscourant. Daarnaast zal een afschrift van een dit besluit worden 
toegezonden aan de exploitanten van de broeikasgasinstallaties die in dit besluit zijn opgenomen.  

 

’s-Gravenhage, 3 april 2020, 

 

De Minister van Economische Zaken en Klimaat 

 

 

Eric Wiebes 

 

 

 

 

  



Toelichting 

 

Algemeen 

In het nationaal toewijzingsbesluit broeikasgasemissierechten 2021-2025 (hierna: NTB) is 
opgenomen de jaarlijkse kosteloze toewijzing van broeikasgasemissierechten voor het eerste deel 
van de vierde handelsperiode (2021 -2030) aan broeikasgasinstallaties die in deze periode 
deelnemen aan het Europese systeem van handel in broeikasgasemissierechten (hierna: EU-ETS).  

Tevens is in het NTB bepaald welke broeikasgasinstallaties op grond van artikel 27bis van de EG-
richtlijn handel in broeikasgasemissierechten bij de Europese Commissie zijn gemeld voor 
uitsluiting van dat systeem.  

Het besluit wijkt af van eerdere edities van dit besluit, als gevolg van:  
- wijzigingen in Richtlijn nr. 2003/87/EG van het Europees Parlement en de Raad van de Europese 
Unie van 13 oktober 2003 tot vaststelling van een regeling voor de handel in 
broeikasgasemissierechten binnen de Gemeenschap en tot wijziging van Richtlijn 96/61/EG van de 
Raad (PbEU 2003, L 275) (hierna: EG-Richtlijn handel in broeikasgasemissierechten);  

- de Gedelegeerde verordening (EU) nr. 2019/331 van de Commissie van 19 december 2018 tot 
vaststelling van een voor de hele Unie geldende overgangsregeling voor de geharmoniseerde 
kosteloze toewijzing van emissierechten overeenkomstig artikel 10bis van Richtlijn 2003/87.EG van 
het Europees Parlement en de Raad (PbEU 2019, L59); en  

- de Uitvoeringsverordening (EU) 2019/1842 van de Commissie van 31 oktober 2019 tot 
vaststelling van bepalingen ter uitvoering van Richtlijn 2003/87/EG van het Europees Parlement en 
de Raad wat de verdere regelingen voor de aanpassingen van de kosteloze toewijzing van 
emissierechten als gevolg van veranderingen in het activiteitsniveau betreft (PbEU 2019, L282) 
(hierna: Verordening aanpassingen kosteloze toewijzing door verandering activiteitsniveau).  
 
Op grond van artikel 10b, tweede lid, onderdeel c, van de EG-richtlijn handel in 
broeikasgasemissierechten zal de Europese Commissie de benchmarkwaarden voor kosteloze 
toewijzing herzien voor het tweede deel van de handelsperiode (2026 -2030), hetgeen effect kan 
hebben op de kosteloze toewijzing van emissierechten. Daarnaast wordt de lijst met 
broeikasgasinstallaties die onder de ETS-Richtlijn vallen om de vijf jaar herzien op grond van 
artikel 11 van de EG-richtlijn handel in broeikasgasemissierechten. Dat is de reden waarom dit 
besluit slechts betrekking heeft op een periode van 5 jaar, waar dit in de vorige handelsperiode 8 
jaar was. 
 
In de vierde handelsperiode wordt, conform artikel 5 van de Verordening aanpassingen kosteloze 
toewijzing door verandering activiteitsniveau, jaarlijks bepaald of het gemiddelde activiteitsniveau 
van de subinstallatie 15% afwijkt van het historisch activiteitsniveau. Het historische 
activiteitsniveau is het niveau dat aanvankelijk werd gebruikt om de kosteloze toewijzing te 
bepalen; jaarlijks wordt het gemiddelde activiteitsniveau van elke subinstallatie bepaald over de 2 
voorgaande jaren. Indien de afwijking meer dan 15% is, dan moet de toewijzing overeenkomstig 
aangepast worden door de Nederlandse emissieautoriteit (hierna: NEa).  
 
Bijlage I vermeldt de betreffende broeikasgasinstallaties. Deze bijlage bevat geen cijfers van de 
jaarlijkse kosteloze toewijzing per broeikasgasinstallatie, omdat daartoe benodigde 
benchmarkgegevens nog niet beschikbaar zijn. Berekeningen per broeikasgasinstallatie 
weergegeven in een bedrijfsspecifieke bijlage II. Bijlage II bevat vertrouwelijk medegedeelde 
bedrijfs- en fabricagegegevens en zal op grond van artikel 10 van de Wet openbaarheid van 
bestuur niet ter inzage worden gelegd. 

 

 

 



De bijlagen 

Bijlage I: lijst met broeikasgasinstallaties 

In bijlage I is als onderdeel van dit besluit, de lijst met broeikasgasinstallaties opgenomen die in 
aanmerking komen voor kosteloze toewijzing. Het bevat voor alle installaties de volgende 
gegevens: 

 Vergunningsnummer 
 Identificatienummer NIM 
 Naam installatie 
 Opt out: ja/nee 
 E-opwekker: ja/nee 
 Kosteloze toewijzing emissierechten in EUA/jaar: nog niet beschikbaar 

 

Bijlage II: bedrijfsspecifieke bijlage 

Bijlage 2 is een bedrijfsspecifieke bijlage die een samenvatting geeft van alle relevante 
gegevens en de uitgevoerde berekeningen waarop de kosteloze toewijzing is gebaseerd. 
Tevens dient bijlage 2 de uitgangssituatie bij de start van de nieuwe handelsperiode vast te 
leggen. 


